D V B I V M V I I.

Vtrum in defensione liceat intendere occisionem siue mortem inuasoris?

Disputatur hoc, occasione verborum D. Thomæ, quæ suprâ pro parte retulimus ex quæst. 64. art. 2. Omisiss diuersis diuersorum in hac materia loquendi modis

RESPONDEO & DICO Primò : Apud omnes hoc indubitatum est, non esse defendenti licitum intendere mortem inuasoris tamquam finem actionis suæ. Ratio videtur euidentis, quia sic erit actus vindictæ, aut instar inuasionis & impetitionis vitæ alterius.

34 **D**ICO Secundò: Neque licitum est intendere, siue (vt magis propriè loquamur) eligere formalem occisionem tamquam medium ad conseruationem vitæ propriæ. Sumitur ex D. Th. q. 64. art. 7. Caiet. Bannes. & Salonio ibidem, qui docent simpliciter, non posse licitè mortem inuasoris intendi. Ratio dicti reddi potest, quia formalis occisio non est medium necessarium ad defensionem: sed in omni euentu sufficit repulsio siue depulsio inuasoris, aut iniectio impediementi, quo præpediatur me inuadere, & occidere, & proinde in eo debet sistere intentio defendentis.

35 **D**ICO Tertid: Licitum tamen esse, ex intentione exercere defensionis actum, ad quem præuides probabiliter, aut etiam moraliter certò secururam mortem inuasoris, non tamen mortem intendendo: sed tantum inuasoris depulsionem, & tuam defensionem, ita vt mors in ordine ad te, per accidens ex tua actione sequatur. Hoc ad minus tenent omnes illi, qui absolutè loquuntur & docent licitè posse intendi mortem inuasoris, Mol. tomo 4. Disp. 11. n. 4. Nauar. c. 15. n. 5. Rodrig. 1. p. c. 136. n. 3. Sorolib. 5. q. 3. a. 8. Less. lib. 2. c. 9. dub. 8. Bonac. suprâ, & alij.

Dices: Actus ille videtur per se esse causatiuus & illatiuus mortis; ergo eo ipso, quo ex intentione eligis istum actum, tamquam medium tuæ defensionis; censeris ex intentione eligere mortem inuasoris.

Respondetur: Actus ille non est per se illatiuus mortis simpliciter, sed ex suppositione quæ ex inuadente dependet, scilicet quòd ipse eo loco præsens sit, nec se retrahat, vbi ictus meus cadit. Vnde neganda est Conseq. quia, vt habet D. Thomas, quando sunt duo effectus eiusdem actus, nihil prohibet, quo minus alter solùm sit ex intentione, & alter præter intentionem, quando iusta subest necessitas illum exercendi propter vnum effectum, ad quem consequendum est medium per se ordinatum. Atque ita in hoc casu, conseruatio vitæ propriæ est

effectus per se intentus in illo actu defensionis: mors inuasoris autem est præter intentionem, & tantum permissa: idque declaratur sic, quia, vt indicauimus, ad mortem inuasoris hîc duo concurrunt, scilicet actus defendentis, & præsentia obiecti in tali loco quæ causatur ex parte inuasoris, non autem ex parte inuali, qui cuperet inuasore esse absentè, & sic se & sua in tuto, atque ita mors rectè cèsetur præter intentionem defendentis.

Quæritur hîc, Vtrum si quis suâ culpâ alteri dedisset occasionem cum inuadendi, possit se defendere cū inuadentis occisione? 36

Negat Nauar. cap. 15. n. 7. Sed tamen dicendum videtur, Si inuasor iniuste, & præter iuris ordinem aggrediatur eum, à quo forsitan laceffitus est, quòd etiam tum inuasus, seruato moderamine inculpatæ tutelæ, possit se defendere cum inuasoris occisione, si aliter ipse mortem effugere nequeat. Ita docet Pet. Nauarralib. 2. cap. 3. n. 362. Mald. sup. dub. 9. Bonac. suprâ

Probatur: quia licet inuasus occasionem alicuius iniuriæ dederit, saluum tamen illi manet ius se defendendi contra iniuriam inuadentis: quia etiam iniquè læsus nō potest propriâ autoritate & per iniuriam contra iuris ordinem se vindicare. Quare alter pro vitæ suæ defensione potest talem aggressorem repellere, etiam cum ipsius internecione, quando aliter se saluare nequit. Quòd inprimis liquidissimum est, si offensio aliquamdiu præterierit propter quam nunc inuaditur. Deinde etiam quando offensio est talis, & eo modo illata, vt neque ex substantia actionis, neque ex circumstantijs, morale periculum iudicari potuerit habere tantæ rixæ, vt necessū foret vel ipsum offendentem occumbere; aut alterum interfici. Addit Bonac. v. g. Caium, qui iniuste inuasit Titium ab initio, sed postea volebat ab inuasionem desistere, suamque voluntatem indicauit Titio inuasor: Titius autem noluit à pugna desistere, non peccare peccato homicidij occidendo tunc Titium, si aliter non potest vitam suam defendere, nisi illum occidendo. In foro tamen externo puniretur vt homicida, vt ait Molina loco suprâ cit. n. 2.

D V B I V M V I I I.

Vtrum liceat occidere innocentem, quando iniuste te inuadit ex ignorantia, aut quando sine eius occisione effugere non potes & saluare vitam tuam?

RESPONDEO & DICO Primò: 37 Multi Doctores probabiliter docent, licitum esse cum moderamine inculpatæ tutelæ, se defendere contra iniuste inuadentem cum

tem cum ipsius occisione, etiamsi inuasor non peccet inuadendo: vt si impos sit mentis, siue per ebrietatem siue per insaniam, velex ignorantia inculpatâ putet inuasum esse publicâ authoritate condemnatum, vt à quolibet occidi possit. Ita Soto loco sup. cit. Pet. Nauarra lib. 2. cap. 3. n. 148. Gomez. tom. 3. variar. c. 3. n. 20. Molina & Bonacina locis sup. cit. & alij. Addunt tamen, si inuasus se saluare possit per fugam, omnino ad id obligari, neque ad vitandam ignominiam posse se defendere cum talium occisione. Quod omnino indubitatè verum est: quia subterfugere talium ignorantium hominum furorem non habetur probrosum; vnde neque iste prætextus potest hic obtendi. Quin potius ignominiosum sit contra tales reluctari, quando quis aliter se retrahere potest.

38 Dico Secundò: Si infantem non baptisatum fugâ tuâ sis occisurus, & aliter effugere non possis, potius teneris mortem pati, quàm causare, vt hic infans alioquin baptisandus in æternum corpore & animâ peccet. Ita Mald. Tract. 3. cap. 1. dub. 12. & Less. lib. 2. c. 9. dub. 9. sub finem: & sumitur à simili ex Pet. Nauarra lib. 2. c. 3. n. 143. & Syluestro, Couarr. & Nauarro, quos citat. Probatur: quia hic militat præceptum charitatis de vita corporali propria postponenda salutis animæ proximi.

Dico Tertio Similiter quando innocens viâ publicâ incedit vsitato modo, & tibi cedere non potest, non licebit eum fugâ conculcare cû certa illius morte. Ita Pet. Nauar. sup. n. 135. & pro eadem sententia citat Syluest. & eiusmodi innocentē æquiparat ei, qui in naufragio reipsa tabulam occupauit, ex quâ non licebit eum deijcere, vt te super illâ salues. Secus probabiliter dicitur, si innocens incautiùs iaceat in angustijs viæ, vbi debet esse transitus, & te qui ius habes illac transeundi impediatur, quandoquidem ille ius non habeat angustias illas occupandi tali modo & ratione & impediendi sic necessarium transitum tuum: modò quantū in te est, euites eius læsionem, vt si paululum diuertasequum, vel calcaria addas, vt saltu transilias. Ita Cordub. qq. lib. 11. q. 38. dub. 2. Mald. tract. 3. cap. 1. dub. 12. & à potiori sequitur ex doctrina Lessij supra, & faugt Caiet. 2. 2. quæst. 67. art. 2. in solutione ad 1. & 2. vbi habet: Occidere innocentem per se, ita quòd intendatur occisio innocentis est contra omnia iura, sed occidere innocentem per accidens, dando operam rei licitæ & necessariæ, non est contra ius naturale, diuinum, vel scriptum. Idem dicunt, si fugiens probaliter speret, quòd transitu suo innocentem non occidet. Mald. supra.

39 Dico Quarto: Si aggressor tibi obij-

ciat innocentem tamquam clypeum suum, vt post eum latitans impunè te occidat, & tu fugere non possis, poteris cum modèramine inculpatè tutelæ vitam tuam defendere, etiamsi ex tua defensione mors innocentis sequatur. Ita docent Pet. Nauar. lib. 2. cap. 3. n. 147. Cordub. qq. lib. 1. quæst. 33. Mald. supra dub. 11. & alij plures.

Probatur Primò: quia qui inuaditur habet ius vitam suam defendendi contra inuasorem, neque eo priuatur per illam interpositionem innocentis, quæ illo inuito fit. Vnde malum, quod innocenti obueat, est illi præter intentionem & ad illud dicendus est se habere tantum permissiue, vt potè qui in omni actu defensionis suæ non aliud intendat, quàm inuasorem repellere, ac præter illius voluntatem fiat, si læsio aut mors innocentis inde sequatur.

Probatur Secundò, à simili: quia qui iusto bello ciuitatem obsident, possunt dirigere tormentum in turrim ex qua hostis damna infert castris, & impedit victoriam, etiamsi illic innocentes essent collocati & ligati, vt communiter tradunt DD. ergò similiter ad necessariam vitæ defensionem potest quis depellere aduersarium, quamuis ille innocentem obijciat, cuius mors videtur inde sequutura.

DVBIVM IX.

Vtrum pro conseruatione vitæ matris pregnantis liceat præbere pharmacum, quo factus intereat?

RESPONDEO & DICO Primò: 40 Non tantum non licet post fœtus animationem, sed neque ante animationem præbere matri pharmacum, directè tendens ad causandam abortionem aut fœtus interitum siue extinctionem. Ita Couar. Clement. Si furiosus, De homicidio p. 2. §. 3. n. 1. estque communis omnium sententia, inquit Petrus Nauarra supra, num. 1. Henriquez tamen & Sanchez lib. 9. De matrimonio Disp. 20. n. 6. & 10. docent, quòd quando fœtus nondum est animatus, & abortus iudicetur necessarius ad euitandam mortem, licitum sit dare pharmacum ad faciendum abortum, vt refert Lessius lib. 2. c. 9. dub. 10. Sed in re tam graui non sunt vnus aut alter contra alios omnes audiendi; minùs verò in praxi sequendi.

Probatur autem Assertio, atque in primis id non licere post fœtus animationem: quia non potest quis directè occidere innocentem vt alium seruet. Hinc constituitur ei poena mortis, qui hoc fecerit, l. penultima Cod.

Cod. Ad leg. Corn. de ficiarijs & l. Diuus D. De extraordinarijs criminibus. Sed neque ante foetus animationem: quia ex omnium doctrina non licet procurare seminis resolutionem & emissionem propter sanitatem aut vitæ conseruationem; ergo neque licebit procurare abortum propter matris curationem aut vitæ conseruationem. Probatum Conseq. à simili: quia in primis in eo conueniunt, quod neutrum sit medium per se ordinatum ad sanitatem curandam. Deinde quia posterius non minus est contra naturam generationis, atque aded ipsius quidam abusus, quàm prius; ergo sicut prius non licet, ita nec posterius. Imò hoc magis directè & propinquius aduersatur generationi, quàm alterum, sicuti foetus, etsi nondum animatus, vicinior est animæ humanæ, quàm femina nondum commixta.

Confirmatur Primò ex Tertulliano, qui in Apologético cap. 3. ita scribit: Nobis homicidio semper interdicto; etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissoluere non licet. Homicidij festinatio est prohibere nasci. Vbi generaliter omnis foetus humani dissolutionem in utero declarat esse illicitam, quando dicit, dum adhuc sanguis in hominem delibatur.

Confirmatur Secundò ex Cap. Si aliquis, De homicidio, ubi dicitur, eum, qui fecerit, ut mulier non possit concipere vel generare, vel ut proles non possit nasci, tamquam homicidam tenendam. Lege tamen civili non punitur morte, qui factum nondum animatum extinxerit, quia proprie homicida non est: sed punitur exilio, si est nobilis, vel ad metalla, si ignobilis, ut habetur l. Si quis 38. §. qui abortionis, D. De poenis. Sed contra

42 Obijciunt, qui aliter sentiunt, quòd in tali casu foetus ille sit aggressor, & matrem quasi inuadat, dum vitæ illius creat periculum: quemadmodum humores inuadunt naturam; ergo, & similiratione poterit depelli, sicut humores exundantes, cum nullum incommodum maioris momenti inde videatur sequi.

Respondetur: Foetus adhuc inanimatus non magis dici potest aggressor vitæ matris, quàm semen hominis, quando ex abundantia eius aut retentione creatur morbus vitæ periculosus. Imò foetus animatus potius esset dicendus inuadere, quàm inanimatus, cum hic sit robustior, & plus alimenti absumat, magisque naturam offendat. Quare cum nemo dixerit, posse idcirco hunc directè expelli pro vitæ conseruatione matris laborantis; neque etiam id dicendum erit de foetu nondum animato: neque in eo agnoscenda erit aliqua aggressio, quæ cum directæ eius destructione possit depelli. Satis autem magnum sequitur inde incommodum, quandoquidem, ut habet Tertull. ho-

mucidij festinatio sit prohibere nasci. Si tamen partus esset corruptus, tum liceret directè materiam illam abigere pro matris salute, quia non habet amplius rationem foetus, sed malignæ cuiusdam massæ.

D i c o Secundò: Si mater periculosè laboret, & non superfit aliud remedium, poterit illi præberi pharmacum directè & per se tendens in curationem morbi, quamuis putetur, quòd abortio sit secutura, quando proles nondum est animata: ut v. g. si ad matris curationem sit necesse mouere menses siue menstrua, aut detrahare sanguinem, licitum erit directè hæc procurare, etiamsi existimetur secuturus abortus. Ita communiter videntur DD. sentire Antoninus 3. p. titulo 7. cap. 2. §. 2. Syluester V. Medicus quæst. 4. Nauar. cap. 25. n. 62. Pet. Nauar. lib. 2. cap. 3. num. 140. Couar. p. 2. De homicid. §. 5. Lessius supra dub. 10.

Probatum: quia mater ante prolem conceptam ius habebat vtendi remedijs necessarijs, & per se ordinatis ad conseruationem vitæ; quod ius non illi tollitur per proles conceptionem. Vnde abortio, quæ sequitur, censetur tantum eo casu permessa, non procurata: quemadmodum si valetudinis causâ vtendum sit medicamento directè ad curationem infirmitatis destinato, vnde tamen secutura putatur pollutio, quæ nullatenus intenditur, si obueniatur, censetur tantum per accidens euenire, & non volita aut procurata.

D i c o Tertiò: Non tamen licitum erit matri præbere aut sumere simile pharmacum, cum notabili periculo foetus, quando est animatus, & certò aut probabiliter existimatur viuus in lucem edendus. Ita quoque sentiunt communiter DD. Anton. Syluester Nauar. Pet. Nauar. n. 143. Couar. supra cum alijs multis. Ratio est: quia tenetur quilibet salutem spiritualem proximi præferre vitæ suæ corporali, & hanc pro illa exponere. Quando igitur matre eiusmodi medicinam aut remedium non admittente, proles ad baptismum potest peruenire, tenetur illa abstinere, quamuis id cum certo vitæ discrimine sit coniunctum. Si verò nulla sit spes proles viuæ edendæ, etiamsi à medicamento abstinere, & magna spes sit sanitatis matri reddendæ, si vtatur medicamento, quod per se tendit solum in curationem matris, tum poterit eo mater vtì, & medicus id matri præscribere. Ita Pet. Nauarra supra.

Quando autem foetus animetur, id certò non constat quoad diem determinatum aliquem. Plerique tradunt masculum animari interdum à conceptione die 30. interdum 35. aut 40. vel 45. femellam verò interdum die 35. interdum 40. aut 45. vel etiam 46. Sed hæc quæstionem Medicis relinquimus.

Quæret aliquis, An liceat matrem desperatæ vitæ secare, si in id consentiat, & sic proles viua possit extrahi & baptisari, quæ alioquin cum matre est moritura sine baptismo. Respondetur: Id nullo modo licitū esse. Ita communiter tenent DD. vt refert Mald. sup. dub. 16. Et probatur: quia occidere innocentem etiam de ipsius consensu est intrinsecè malum. Non sunt autem facienda mala, vt bona eueniant: quare neque mater potest in illud consentire, vt docet Nauar. Conf. de homicidio voluntario.

D V B I V M X.

*Vtrum licet defendere res suas
cum occisione raptoris
sive furis?*

46 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Non licet occidere furem diurnum, quando absque re tua, quam auferre moliebatur, aufugit, vel clamore efficere potes, vt fugiat, aut eum sine periculo capere vales: quod facillimè fieri posse scribit Couar. quando deprehenduntur, eò quòd fures animo sint admodum timidi. Similiter non licebit, quando eum dignoscis, & spes bona superest recuperandi rem tuam in iudicio. Idem dico de fure nocturno, quando talibus modis aut medijs rem tuam potes tutò saluare absque alio periculo. Colligitur ex l. Furem, D. Ad Leg. Corn. De sicarijs: vbi dicitur, tunc demùm impune occidi furem, quando ei parcere sine tuo periculo non potuisti. Et ratio videtur per se euident: quia qui in talibus casibus mutilat aut occidit, satis declarat se non agere ad defensionem rerum suarum, vtpote quæ sine occisione furis, saluæ & tutæ esse possunt, sed ex meditatione odij, & vindictæ, vt loquuntur Canones.

47 **D**I C O Secundò: Licitum est occidere furem nocturnū, quando res tuas aufert, & nescis, an tutum tibi sit tentare aliã viã istarum recuperationem, eò quòd ignores, an tantùm ad furandum, an verò etiam ad occidendum venerit in casu saltem, quo quis prædã illi eripere conatur. Ita Couar. p. 3. §. vnico n. 6. ad Clement. Si furiosus, cum alijs DD. cõmuniter. Et probari potest ex c. 22. Exodi. vbi dicitur, non fore reum sanguinis, qui furem nocturnum occiderit: quod & lex, xli. Tabularum admittit.

48 **D**I C O Tertio: Licet quoque in defensione occidere furem, seruato moderamine inculpatæ tutelæ, qui interdum inuadit res tuas sic, vt simul inuadat personam, quæ res suas defendere & furem propulsare conatur. Ita quoque communiter DD. quibus & Couar. citato loco consentit; constatque

satis ex dictis supra de ijs, quæ licent pro defensione vitæ propriæ contra inuales: & probari insuper potest ex Cap. Interfecisti, De homicidio, quod ita habet: Si sine odij meditatione, te, tuaque liberando huiusmodi diaboli membra interfecisti, (secundum indulgentiam dico, propter imaginem Dei) si aliquid ieiunare volueris, bonū est tibi, & eleemosynam fac largiter. Vbi Canon liberum relinquit à poenitentia eum, qui se, suaque liberando, furem aut latronem occiderit, licet ad ieiunium & eleemosynas hortetur, si forsitan in defensione aliquis excessus foret commissus. Idem colligitur ex Lege xli. Tabularum, quando dicitur quòd fur in manifesto furto deprehensus, si aut cum faceret furtum, nox esset, aut interdum deprehenderetur, se telo defenderet, impune occidatur.

Principalior autè difficultas esse hinc videtur, Vtrū liceat pro rei suæ defensione occidere furem, qui rem apprehendit & cum eâ fugit? Pro cuius explicatione & resolutione

DI C O Quarto: Non licere occidere furem, quando se iam ad locum tutum receperit, vbi rem quietè incœpit possidere. Ita DD. communiter. 49

DI C O Quintò: Similiter non licere, si res sit minoris momenti: quod etiã aliàs semper locum habet, quando personæ vis non inferitur; quia pro re parua non videtur concessa defensio cum tanto proximi malo, vt illi vita auferatur.

DI C O Sextò: Couar. loco sup. citato, existimat similiter idem non licere, quantumvis fur adhuc in ipsa fuga sit, & abstulerit res maioris momenti: & ponit hunc casum, quòd fur fugiat equo meo, quem aliter saluare nequeo, nisi furem sagittâ occidam; & dicit id non licere. Fundamentum eius principate est, quòd leges & Canones non videantur cõcedere, quòd fur impune occidatur pro defensione rerum, nisi sit nocturnus, vel nisi telo se defendat, si sit diurnus. Quæ quidem doctrina satis est inclinationi charitatis conformis, & laudabiliter practicitur.

DI C O Septimò: Communior tamen Doctorum sententia probabilis est, quæ habet, in eiusmodi casibus etiam licitum esse res suas defendere, sagittæ aut sclopeti emissionem, quamuis mors furis inde sit secutura, quando non est spes aliter res suas defendendi, aut recuperandi. 50

Probari id potest, imprimis ex diuersis Capitulis, vt ex Cap. Olim, De spoliatorum restitutione, vbi Innocentius III. Pont. pro inculpatis habet eos, qui seruato moderamine inculpatæ tutelæ, possessionem suam per vim ab alio occupatam, ex incontinenti, vt illis innotuit, duxerunt vi defendendam, & res suas sibi vindicandas. Et quamuis non expressè ponatur, quòd vis illa defensionis

ensionis processerit vsque ad internecionem eorum, qui vi possessionem occupauerunt, tamem Pontifex non dat quoque significationem, quòd eiusmodi defensio, si eò vsque processisset, fuisset immoderata vel illicita; sed simpliciter approbat defensionem etiam vi factam.

51 **Secundò**, ex Cap. Dilecto De sententia excommunicationis in 6. vbi Innocentius V. Pont. ita scribit: Cum omnes leges, omniaque iura vim vi repellere, cunctisque se defendere permittant, licuit utique ipsi Decano (si prædictus bailliuis eum bonis suis mundanis iniuriosè spoliare, vel ea violentè occupare præsumperit) contra illius violentiam, iniuriamque se tueri. Ex quibus Capitulis Doctores etiam deducunt, non tantum Laicis, sed etiam Clericis licitum esse, rerum suarum defensionem curare cum raptoris aut furis interfectione: quandoquidem illic Pontifices approbent violentam defensionem rerum temporalium, adhibitam vno loco per Episcopum Stridonensem, & altero loco per Decanum quendam contra bailliium: quod tamen est contra Panormit. ad Cap. Suscepimus, De homicidio. & alios nonnullos. Interim à plerisque passim tenetur.

52 **Tertiò** probant ex Cap. Interfecisti supra cit. quòd quidem expressius loquitur de defensione vsque ad mortem inuasoris, vt patet ex verbis iam antè allegatis: sed tamen minus potest videri vrgerè propter coniunctionem copulatiuam; quia dicit, Interfecisti, te tuaque liberando &c. Nihilominus satis probabiliter interpretantur DD. plerique coniunctionem illam non copulatiuam, sed copulatiuè aut disiunctiuè sumi, vt sensus sit: Si te liberando interfecisti, non peccasti, vt poenitentiam tenearis subire. Similiter si tua liberando occidisti, non itidem peccasti: siue si te, vel tua liberando interfecisti &c. quod in idem cum priori expositione recidit. Ita explicuit Pet. Nauarra lib. 2. cap. 3. n. 406. cum alijs. Et hic sensus confirmari potest Primò ex antecedentibus: nam initium Capituli sic habet: Interfecisti furem aut latronem, vbi comprehendendi poterat absque occisione, non in tres Ecclesiam &c. Quibus tunc opponitur casum occisionis, quando isti comprehendendi non potuerunt: & posteriori quidem parte hunc, vbi pro liberatione personæ est occisus latro; priori verò parte istum, vbi fur, qui comprehendendi non poterat, pro liberatione rerum est occisus: & in vtroque casu relinquit Canon, poenitentiam liberam illis, qui sic occiderunt, nec eam tamquam necessariam iniungit, vt ante diximus. Secundò, potest confirmari à simili: Quando enim in Cap. Verum, De iureiurando, Pontifex à iuramento esse absoluendum declarat, qui

iniurijs pro vita, & rebus suis seruandis iurauit, intelligunt & interpretantur DD. illam coniunctionem copulatiuam non copulatiuam, sed copulatiuè aut disiunctiuè modo supra explicato accipiendam.

Probari denique potest ratione: quia non tenetur aliquis ex iustitia aut charitate res suas sinere deperdi, quas habet ad viuendum conuenienter & decenter necessarias, vt iniqui latronis vita (cuius cura tantum in necessitate illi incubet, prout supra explicuimus) conseruetur, quandoquidem iste nunc verè non sit in necessitate, sed in iniqua voluntate, & nemini fraus sua aut violentia debeat patrocinari; ergò &c. Vide Dom. Soto lib. 5. quæst. 1. art. 7. & 8. Caietan. 2. 2. quæst. 64. art. 7. Syluest. V. Bellum 2. n. 3. & 10. Sed contra dicta.

Obijcitur Primò Cap. Suscepimus 10. 53 De homicidio: vbi Monachis poenitentia iniungitur, qui latrones nocturnos occiderant pro rerum suarum defensione.

Respondetur, id factum videri, quia excesserant moderamen inculpatæ tutelæ: tenebant quippe latrones ligatos. Et quamuis hi se exsoluere molirentur, tamen non idcirco eos occidere debuerunt, prout fecerunt, sed potius debebant ipsi cum rebus suis siue vestimentis, (de quibus potissimum agitur) profugere, & ita se & sua saluare. Deinde videntur fuisse res minoris momenti, quas auferre fures voluerant: quia dicitur Capit. quòd pro rebus tam vilibus, & transitorijs non tam acriter in alios debuerint insurgere: quòd maximè locum habet in Monachis, qui rerum temporalium profitentur contemptum: vnde tales etiam facilius iudicantur excedere modum pro talium rerum defensione.

Obijcitur Secundò: D. Aug. quæst. 84. in Exodum: quod etiam refertur Can. 30. 54 De homicidio, hanc reddit rationem, quare licuerit potius furem nocturnum, quam diurnum occidere: poterat quippe (inquit) discerni, quòd ad furandum, non ad occidendum venisset; & ideo non deberet occidi. Et ibidem infra indicat tunc demum licitum esse occidere, quando plus est, quam fur; ergò &c.

Respondent Soto & Nauarra supra, Augustinum haud dubiè vehementer insinuare secundum legem Exodi, sicut & secundum legem XII. Tab. non fuisse priuato licitum, pro rerum suarum defensione occidere eum qui non amplius fuerit, quam fur. Hoc tamen supposito non plus leges illas concessisse, nihilominus addunt alij, id non expugnare communè doctrinam, eo quòd istud sic statutum sit propter præsumptionem, nimium quia dum quis fur tantum est, & ipse dignoscitur, quòd tunc præsumptio sit, aliter posse rem recuperari, quam cum occisione furantis;

furantis : nam etiam lex Exodi iudicialis erat , & perficiebat maximè forum externum , in quo locus est præsumptioni. Cum quo consistere videtur, quòd, quando certò constiterit aliquem non posse aliter recuperare res suas, quàm cum morte suffurantis, tum liceat in conscientia res defendere, etiam si ex actu defensionis mors furis sequatur.

D V B I V M X I.

Vtrum pro defensione alterius, qui in se aut in suis fortunis iniuste inuaditur, liceat inuasorem occidere.

55 **D** I C O Primò : Ordinariè licitum est defendere vitam proximi, quæ priuatâ autoritate ab alio impeditur, etiâ cum occisione inuasoris, si eâ aliter quis defendere non possit. Est communis DD. sententia; & probatur Primò : quia unicuique mandauit Deus curam de proximo, & tenetur quisque proximum diligere, sicut seipsum: quare sicuti potest vitam propriam tueri, ita & proximi, qui charitatis & naturæ nexu illi est coniunctus.

Probatum Secundò : quia qui inuaditur priuatâ autoritate, censetur innocens, etiam si fortassis rixæ aliquam dedisset occasionem : licitum est autem defendere innocentem. Vbi tamen hoc aduertendum est, si aggressor, postquam vulnerauit, pacem petat, aut se aliò recipiat, & is qui læsus est, commotus iniuriâ nolit desistere, tunc eum, qui fuerat inuasor, incipere iniuste impeti, & in ea tunc rixa fieri innocentem : è contra autem eum, qui iniuste inuasus fuerat, incipere fieri aggressorem & nocentem. Vnde non iam hic iuuandus erit, sed alter, si periclitetur.

Dixi in assertione ordinariè; quia in certis casibus contingere potest, vt id non liceat: quemadmodum in primis si ipse iniuste inuadens esset Princeps bono communi necessarius, vel aliàs vir talis, ex cuius morte secutura foret notabilis Reipub. perturbatio: ipse autem inuasus esset persona priuata, vnde publicum non penderet. Ratio est : quia bonum commune est præferendum bono priuato, etiam vitæ, non tantum proximi, sed etiam propriæ. Similiter si inuadens sit tibi parens, non poteris alterum cum occisione parentis defendere: quia pietas parentibus debita non permittit, vt cum eius morte per te inferenda, succurras extraneo. Eadem est ratio de alijs, quibus peculiari vinculo pietatis aut obseruantæ sumus obligati, vt de Mæcenate, aut præceptore, à qui-

bus quis habeat totius vitæ intertentionem, aut rectam institutionem.

D I C O Secundò : Similiter idem licitum fuerit pro defensione pudicitie, aut fortunarum proximi, quando magni sunt momenti ; & ipse particulari vinculo nobis existit coniunctus, aut certè opem nostram efflagitat. Ita Antoninus p. 3. tit. 4. cap. 3. §. 2. & alij communiter.

D I C O Tertiò : Nemo tamen tenetur cum probabili periculo vitæ propriæ, impendere eiusmodi defensionem proximo: nisi alia obligatio intercedat. Ratio est euidens: quia nemo pro corporali vita proximi, minus pro eius fortunis, tenetur vitam suam propriam exponere : potest enim quisque vitam propriam diligere præ vita cuiusvis alterius priuati. Vnde neque pro defensione parentis, dicunt eum obligari ad sustinendum istud periculum, quamuis id foret admodum laudabile. Secus res se habet, si agatur de defensione Principis, à cuius vitâ multum pendet quies publica.

Addidi, nisi alia intercedat obligatio; quia potest fieri, vt ex aliquo contractu expresso aut implicito quis obligetur se exponere periculo pro defensione alterius; vti v. g. milites tenentur pugnare pro suis ducibus, & feudatarij seu vasalli obligantur ad defensionem dominorum.

Quæres, An similiter obligentur cum vitæ periculo Prætores aut Magistratus ratione officij defendere subiectum priuatum iniuste inuasum? 57

Respondetur : Syluester V. Homicidium 1. quæst. 6. insinuat, tales ratione officij ad id obligatos: sed contrarium videtur verius: quod DD. passim tenent. Non tamen negamus, quin officium eos obliget, vt quietem publicam, cuius sunt propriè & directè custodes, procurent etiam cum vitæ periculo, & sic consecutiue teneantur quoque vitam & fortunas priuatorum, secundum modum & formam, quibus id conuenienter & rationabiliter fieri potest defendere: vt v. g. in latrones & grassatores diligenter inquirendo, compescendo, aut è medio tollendo per iustitiam, & iustitiæ ministros: etiam si scirent, propter eiusmodi iustitiæ administrationem vitæ ipsorum per malefactores strui insidias. Hoc itaque est, quod dicimus, Magistratus non obligari in rixa defendere hunc priuatum iniuste inuasum manibus aut viribus proprijs, quando id non potest absque probabili periculo vitæ suæ. Neque enim quisquam apprehendit ad eiusmodi manulem defensionem, Principem aut Magistratum obligari, quando id facere non possunt, nisi cum vitæ suæ periculo.

D I C O Quartò : Non tenetur quoque priuatus defendere bona externa siue fortunæ 58

tunæ proximi, quando non potest nisi cum occisione iniqui inuasoris. Ita docent communiter omnes. Et ratio reddi potest: quia dum vterque inuasus & inuasor est noster proximus, & concurrunt mala inæqualia, quorum vnum longè maius est, quàm alterum, sicuti perditio vitæ, quàm fortunarum, non tenetur quis vni inferre grandius, præsertim illum occidere à quo natura abhorret, vt ab altero auertat longè minus.

Quæret aliquis, An quoque non teneatur vitam inuasit defendere cum morte inuasoris? Docet Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 13. non teneri. Præcipuum eius fundamentum est, quia nemo tenetur vitam propriam tueri per mortem alterius: Bonacina tamen Tomo 2. De restitut. in particulari Disp. 2. quæst. vlt. sect. 1. puncto 11. existimat nos teneri vitam inuasit defendere cum morte inuasoris, quando aliter defendi non potest, & inuasus cupit defendi etiam cum morte inuasoris: nam melior, inquit, debet esse conditio innocentis, quàm iniusti aggressoris: & pro sua sententia citat Molin. Tract. 3. Disp. 18. Eman. Sa V. Homicidium n. 16. & Turrian. Disp. 27. dub. 3. n. 15. Idque videtur verius, quod ordinariè teneamur. Ad fundamentum Lessij potest responderi, quod licet in tali casu possimus iuri proprio cedere ob aliquod honestum motiuum, non inde esse consequens, quòd possimus opem nostram denegare proximo in illa necessitate, qui rationabiliter illam requirit, quamuis posset non requirere, & etiam iuri suo cedere.

Addidi, Ordinariè: quia si inuasor sit mihi 59 parens, non solum non tenebor, sed neque licebit defendere alterum cum morte talis inuasoris: quia id repugnat pietati filiorum in parentes, vt rectè notauit Lessius loco cit. quod idem dicit habere locum & potiori ratione, si Princeps sit inuasor, præsertim si aliàs in gubernatione Reip. bene se gerat.

Dico Quintò: Qui non defendit proximi vitam aut fortunas, quando id aliàs commodè potest, peccat mortiferè contra charitatem: non tamen tenetur ad restitutionem, nisi alio titulo ex iustitia foret ad defensionem obligatus. Ita communiter DD. vt testatur Bonac. suprà.

Prior pars probatur Primò ex diuersis Capitulis seu Canonibus: vt Cap. Quantæ 47. De sententia excommunicationis: vbi Innocentius III. Pont. Eos, inquit, delinquentibus fauere interpretamur, qui cum possint, manifesto facinori desinunt obuiare. Et Can. Non satis 14. Distinct. 86. inter alia dicitur, esse grandem culpam, si non adiuues fidelem in afflictione sua, tempore periculi, quo rapitur ad mortem. Item Can. Non in inferenda 7. D. XXI. qu. 4. dicitur, Qui non repellit à socio iniuriam, si

potest, tam esse in vitio, quàm qui facit. Qui duo Canones desumpti sunt ex D. Ambrosio lib. 1. Offic. cap. 30. & 37.

Probatum Secundò: quia lege charitatis iubemur proximos diligere, sicut nosipsum; ergò quando commodè possumus, tenemur vitam & bona eorum contra iniuriantes defendere.

Posterior quoque pars manifesta est, quia 60 peccata, quæ tantum contra charitatem militant, non inducunt obligationem restitutionis, vt alibi dictum est, sed pœnitentiæ.

Addidi, Nisi alio titulo ex iustitia teneatur ad defensionem; quia qui omittit id, ad quod ex lege iustitiæ obligatur, peccat reuera contra iustitiam, & consequenter tenetur ad reparandum damnum ex illa omissione secutum. Quare Magistratus & ministri iustitiæ venient quoque in obligationem restitutionis, quando innocentem non defenderent contra iniquum inuasorem, dum id commodè possent facere: quamuis enim primò & principaliter obligentur ad curandam quietem publicam, tamen secundariò etiam obligantur defendere priuatos in particulari contra fures & latrones, quando id sine incommodo facere possunt: quomodo censendi sunt illi indubitatè posse, qui magistratum gerunt & gladium portant, etiam tunc, quando non possunt nisi cum morte iniqui aggressoris: quandoquidem suprà diximus cum Bonac. verius videri, quòd etiam priuatus teneatur sic proximi vitam defendere, quando id proximus postularet.

DVBIVM XII.

Vtrum licitum sit defendere pudicitiam & honorem cum morte inuasoris?

RESPONDEO & DICO Primò: Licitum est cuiuslibet defendere pudicitiam suam, etiam cum occisione inuasoris, quando aliter eam tueri non possumus. Est cõmunis doctrina, Pet. Navarra sup. n. 309. Syluester V. Excommunicatio, quæst. 5. Dominici Soto lib. 5. De Iust. quæst. 1. art. 8. Nauarri cap. 15. n. 5. Bonac. sup. puncto 10. in fine: Henriquez lib. 14. cap. 10. & aliorum. D. Augustinus tamen hac de re dubitatiuè loquitur, lib. 1. de libero arbitrio cap. 5. sicuti & de defensione vitæ cum occisione inuasoris, vt suprà diximus. Sed probatur: quia pudicitia bonum superat facultates externas; imò quatenus non amittitur absque periculo peccati & consensu, meritò potest quis eligere potius mori, quàm pati pudicitia violationem; ergò dubium esse non debet, quin contra inuasorem

rem pudicitie possit adhiberi defensio, etiam cum ipsius occisione, si aliter conseruari non possit. Quod Ethnici quoque intellexerunt: laudatur enim apud Ciceronem in Orat. pro Milone, adolescens ille, qui interfecit Tribunum volentem illi vim inferre, & à Mario exercitus Imperatore absolutus fuit.

62 **D I C O** Secundò: Non licet Religiosis aut Clericis, sub prætextu defendendi honoris, occidere inuasorem, qui eis mortem aut mutilationem intentat, quando fugâ aut alio modo vim eius possunt euadere: nec licet repercutere ex eodem prætextu, si forsitan alter alapam aut baculi ictum impegerit. Ita communiter Doctores, Soto sup. Nauar. cap. 15. n. 3. & seqq. Couar. in Clement. Si furiosus De homicidio p. 3. §. vnico n. 4. Syluester V. Homicidium 1. quæst. 9. Glos. ad d. Clement. Si furiosus, item ad Cap. Suscepimus De homicidio, Panor. ad Cap. significasti 8. cod. tit. & ad Cap. 2. De vita & honestate Clericorum: Rodriguez 1. p. cap. 137. n. 14. Pet. Nauarra lib. 2. cap. 3. n. 309. vbi ait, quod omnes fateantur illis non esse concessum occidere honoris aggressorem, siue ante, siue post iniuriam acceptam, sed mortaliter peccare, non tantum contra religionem status sui, sed etiam contra iustitiam & teneri ad restitutionem tamquam veros homicidas: quod est contra Lessium supra dub. 12. n. 86. vbi subiungit: Nisi forsitan ob leuem alapam vitandam occidat; sed ita tenent Doctores ante citati, & cum illis Bonacina supra puncto 10. num. 11.

Ratio communiter à Doctores redditur, quia in istis verè locum non habet defensio honoris: quandoquidem enim humilitatem, modestiam, mansuetudinem profiteantur, nullum eis dedecus accrescit, ex eiusmodi fuga, vel etiam contumeliosis verberibus patienter & mansuetè toleratis. Neque eo nomine in hominum animis quicquam de æstimatione virtutis ipsorum diminuitur, sed potius multum superadditur: non enim bellatores fortes, sed Dei & humilitatis cultores, ac patientiæ Christi imitatores esse, & pro talibus haberi, honorificum ipsis est. Vnde & apud vulgus vertitur eis vituperio, si pro honore contendant armis, aut pugnis. Confirmari potest ex d. cap. Significasti, De homicidio, vbi Innocentius III. ait, Sacerdotem prius percussum ab homicidio non excusari, qui mox alterum cum ligone in capite repercussit.

63 **D I C O** Tertio: Similiter non videtur laicis seu sæcularibus idem licere, quorum excellentia & honor, ratione officij, vel status, siue familiæ, non reputantur consistere in armorum contrèctatione & fortitudine bellicâ. Colligitur ex Syluestro V. Bellum 2.

quæst. 2. & V. Excommunicatio: quæst. 9. Pet. Nauarra loco citato n. 392. Couar. & Bonacina sup. contra Iul. Clarum §. Homicidium n. 32.

Probatur: quandoquidem enim tales non habeantur in æstimatione, nec eis honor deferri solet, ob excellentiam in peritia & contrèctatione armorum, aut ob fortitudinem bellicam, nihil propriè illis de honore decedit, si furorem aut impetum inuasoris cautè subterfugiant, & dent locum iræ, se subtrahendo, donec mala passio proximi transierit: neque quisquam vel mediocriter intelligens & probus hoc eis vitio dabit, quin potius laudi ac honori & discretioni adscribet. Pariter quoque, si percussi non repercutiant, dum inuasor fugit, aut recedit, nihil de æstimatione sua deperdent (nisi forsitan apud stultos aliquos æstimatores qui omnem gloriam in vindicandi temeritate & audaciâ ponunt) utpote quorum virtus & excellentia in eiusmodi actibus non reputantur consistere, ac quibus ex officio aut ratione status, vel generosæ familiæ eiusmodi non conueniunt, aut inesse debent. Quare si repercutiant, in bono iudicio censendi sunt, id magis animo vindicandi facere, quod ex omnium sententia illicitum est, aut certè acquirendi honorem, quàm ad honoris defensionem, quandoquidem illo non excelluerunt. Quamuis nec tali factò verè honorem possint acquirere, quia si aliquem ex eo possent nancisci, esset honor fortitudinis: docet autem è contrà Philos. 3. Ethicorum cap. 8. quod non sint verè fortes, qui propter honorem fortia faciunt, & proinde nec propter eiusmodi facta verè honore digni sunt. Quin multò plus estimationis & laudis apud sapientes sibi comparabunt, si prudenter cum patientia dissimulent. Ut tamen improborum petulantia coërceatur, poterunt per Magistratum (qui non sine causâ gladium portat) curare inuasorem puniri. Quis enim Christianus (inquit Pet. Nauarra supra) dedecori dandum putaret, quod percipientem quis non repercuteret, cum Christus percipienti sentiat alteram maxillam præbendam: & Apostolus doceat, non esse malum pro malo reddendum; sed non potius id, ait, honori habendum, non solum Religiosis & Clericis, sed cuilibet Christiano, dicente Domino: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram; & iterum: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde?*

D I C O Quarto: Probabile tamen est, 64 viris sæcularibus, qui ratione status, vel nobilis familiæ solent & æstimantur excellere in armorum contrèctatione, & fortitudine bellica, quibusque illa quodammodò debita sunt inesse, licere repellere aggressorem, etiam cum illius occisione, qui ignominiosè illos in-

illos inuadit, vt v. g. pugnīs, vel baculo, si aliter eius ictus auertere nequeant: neque eos obligari ad fugam, quamuis se possint per fugam ab illius inuasionē eripere.

Probatur Primò, auctoritate communi omnium pænè Doctorum, tam Theologorum, quàm Iurisperitorum: quæ in huiusmodi re morali, magni est faciendā. Ita docent Soto lib. 5. De Iust. quæst. 1. art. 8. Arragonius quæst. 64. ad art. 7. Bannel. quæst. 64. art. 7. Salon. ibidem. Valentia Tom. 3. Disp. 5. quæst. 8. puncto 4. Less. dub. 12. Nauar. cap. 15. n. 3. Syluester V. Homicidium 1. quæst. 5. Gomeius Var. resolut. Tomo 3. cap. 3. n. 23. Pet. Nauarra & Bonac. suprâ, & nouissimè Diana Tract. 5. Resolut. 90. cum pluribus alijs, quos citant.

65 Probatur Secundò ratione: quia talis inuafus non periclitatur tantùm de vita, mutilatione, aut alia læsione corporali: sed etiam de amissione æstimationis suæ, & honoris. Quamuis autem posset per fugam à se auertere periculum corporalis læsionis, non tamen potest sic saluare suam æstimationem & honorem: sed quemadmodum ignauiter permittendo se percuti, ita & fugiendo, ista deperdet, & qui habebatur vir generosus & fortis, qualis etiã ex ordine suo esse debet, reputabitur vilis, & ignauus; ergò pro defensione & conseruatione honoris sui poterit talis subsistere, & ignominiosos ictus inuaforis depellere, & si aliter non valeat, etiam poterit id cum percutientis occisione. Confirmatur; quia potest quis fortunas & facultates externas, quando magni sunt momenti, defendere cum morte diripientis, vt suprâ dictum est; ergò & honorem, qui pluris æstimatur, quam bona fortunæ, licebit sic defendere, quando alius externo actu violento & ignominioso molitur eum destruere & eripere.

66 Couar. tamen in d. Clement. Si furiosus De homicidio p. 3. §. vnico n. 4. in eam propendet sententiam, quòd etiam tales non absque omni culpa possint occidere aggressorem, quando per fugam possunt se saluare, etiam si ista reputetur eis ignominiosa: & pro se citat Alexandrum Conf. 129. qui tradit alteram defensionem esse immoderatam & inhumanam. Considerat autem ipse, vt inquit, esse iniquam hanc commutationem, saltem non omninò æquam, quòd ob tutelam honoris proprii, vitam quis adimat alteri, præsertim quando is non spectat ad probos mores, nec est Reipublicæ, aut Religioni Christianæ peculiariter utilis aut commodus: & cum Couar. tenet Tannerus Tom. 3. Disp. 4. quæst. 8. dub. 4. n. 74. Quæ sanè ex illo quoque capite fieri possunt probabiliora & iudicari magis probanda, quòd vir nobilis, aut

Vviggers de Iure & Iustit.

etiam militaris, cuius magnanimitas & fortitudo alijs occasionibus contra patriæ hostes, aut aliàs in iusto bello satis eluxerunt, & elucere solent, non multùm deperditurus sit de nomine & honore suo, si prudenter alterius temeritatem aut iracundiam declinet: neque propterea ignauus reputabitur, quin potius tamquam vir cum discretionē & tranquillitate fortis, ab intelligentibus commendabitur.

D i c o Quintò: Si aggressor post percussionem factam, pœnitentiã motus aut terrore perculsus veniam petat, & se humiliet, satisfactionem offerendo, non licebit tunc talem repercutere sub prætextu defendendi honorem; minùs autem licebit occidere. Ita docet Pet. Nauarra suprâ n. 381. Dominicus Soto suprâ, Richard. in 3. dist. 37. Armilla V. Moderamen.

Probatur: quia eo casu ista repercussio non potest habere aliam rationem, quàm vindictæ, non autem defensionis aut recuperationis honoris ablati: tum quòd inuafor se submittendo, & veniam petendo, honorem restituat, quia recognoscit alterius valorem & virtutem, & pro iniuria offert satisfactionem: tum quòd nullius iudicio reputabitur alteri honorificum, quòd hominem humiliatum & veniam petentem percutiat ac vulneret: neque enim est hoc viri fortis & generosi, sed crudelis ac sæui, & pænè hominum maximè ignauorum: quare inquit, Pet. Nauarra. n. 382. procul dubio immoderata, libidinosa, atque inhumana esset illa defensio, ethnicis digna magis, quàm hominibus in Christiana religione institutis, imò barbaris magis, quàm ratione præditis.

D i c o Sextò: Non licet queque inuaforem, qui priùs ignominiosum ictum dedit, repercutere ad defendendum, siue recuperandum honorem, postquã ille iam ad alia negotia diuerterit, & fortuitò occurrit læso, aut dum iam quietè agit. Ita Antonin. p. 3. tit. 4. cap. 3. §. 1. Pet. Nauarra suprâ n. 380. & alij communiter: quia, inquit Nauarra, aliàs daretur via multis Reipublicæ perturbationibus, scandalis, insidijs, inimicitijs, atque adeò sub hoc prætextu omnes possent sumere licentiam vindicandi propriã auctoritate suas iniurias; ergò id tamquam licitum / nullo modo admittendum est.

Confirmatur à simili: quia dum fur rem furtiuam tuto loco collocauit, non licet domino propriã auctoritate per vim eripere, & furis possessionem turbare; ergò &c.

D i c o Septimò: Similiter non videtur licitum sub eodem prætextu percutere, & minùs licitum occidere eum, qui priùs ignominiosè percussit: sed iam fugit, aut aliò se retrahit, Secus dici posset, si adhuc coram

insultans,

insultans, & ignauiam exprobrans subsistat. Ita docent Soto supra art. 8. Couar. loco citato, Malderus Tract. 3. cap. 1. dub. 14. cum pluribus alijs, contra quosdam citatos apud Lessium supra dub. 12. n. 70. quorum sententiam dicit speculatiuè probabilem, sed in praxi non facile permittendam: & quidem meritò, quia cum iste iam vim nullam inferat, neque quicquam tuum auferre pergat, non poterit ista percussio habere rationem defensionis rei tuæ: sed tantum ultionis siue vindictæ. Vnde alia est ratio de illis, qui cum mea substantia fugiunt, quia eos percutiendo aut sagittam in eos emittendo impedire intendo, ne pergant in violenta ablatione rei meæ, quam continuant. Quod hic locum non habet: nam inuasor nullam actionem ignominiosam, vt supponitur, continuat, quin potius fugiendo, aut se aliò retrahendo, declarat se virtutem inuasi & fortitudinem recognoscere, atque adeo reformidare: vnde ista percussio non videtur posse seruire ad defensionem honoris, sed tantum ad vindictam. Si verò aliquid ad honorem facere existimetur, valebit potius ad nouum honorem acquirendum, quam ad defendendum: conitat autem non licere percutere alterum quietum, vel fugientem, vt ex illa percussione tamquam facinore generoso, quis sibi honorem comparet. Accedit, parum esse honorificum, percutere hominem fugientem: neque enim aliqua in eo relucet virtus.

69 Quare parum consideratè videtur à nonnullis dictum, (inter quos citantur Nauarus cap: 15. n. 4. & Henriquez de Irregularitate cap. 10.) quod si vir nobilis aut honoratus eiusmodi iniuriã sit affectus, posse etiam fugientem insequi, & tantum infligere verberum & vulnerum, quantum putatur necessarium ad honorem recuperandum. Quasi verò magnitudo & multitudo verberum non seruirent potius ad inducendum æqualitatem per modum iustitiæ vindicatiuæ, quæ priuatis non est commissa, quam ad honoris defensionem. Quinimò si vel leuissimo verberare alterum fugientem tangat, nec fiat oppositio, plus honoris recuperabit, quam si grauiter vulneret: si tamen istis modis reuerberationis honor defendi dicendus, quod non equidem existimo.

Addidi: Secus dici posset, si adhuc insultans, & ignauiam exprobrans subsistat: quia de illo adhuc subsistente & exprobrante videtur quodammodo eadem ratio, quæ de aggressore; qui percutiendo nititur timiditatis & ignauitatis vitium impingere. Vnde si liceat ictum auertere etiam cum alterius læsione, aut morte, nec teneatur inuasus fugere, videbitur similiter posse conti-

nuatam iniuriam partim verberare, partim verbo, à se eodem modo propellere, quando aliter non potest: præsertim attento periculo, quod eo casu subest, ne alios ictus ignominiosos superaddat. Sunt tamen hæc valde obnoxia periculo animi vindicatiui & peccati, & vix vnquam necessaria ad defensionem honoris: quia si nulli adsint non minuitur æstimatio apud alios: si verò aliqui desint, poterit verbalis inuasor contumiliosus apud iudicem accusari, & per hunc ad reparandum honorem debitè compelli.

D I C O Octauò: Non etiam licet, sub prætextu defendendi honoris, acceptare duellum, quamuis ab alio oblatum, neque ad conditum locum comparere. Ita DD. communiter; Rodriguez 1. p. cap. 137. n. 1. Peregrinus de Duello fol. 4. Valentia Tom. 3. quæst. 17. puncto 1. Bonacina supra puncto 10. n. 9. cum alijs, quos citat. Constitat ex Concil. Trid. Sess. 25. cap. 19. De reformatione, vbi ita de hac re loquitur & statuit: Detestabilis duellorum vsus, fabricante diabolo introductus, vt cruentâ corporum morte, animarum etiam perniciosam lucretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur: & consequenter duellantibus, excommunicationis & perpetuæ infamiæ poenas imponit, cum priuatione Ecclesiasticæ sepulturæ, si in duello occumbant. Similiter cooperantibus & consiliarijs, diuersas poenas infligit.

Dicit aliquis: Videtur eiusmodi constitutio esse contra rationem, quia videatur quis facere ea, quæ sunt necessaria ad defensionem & conseruationem honoris siue quemadmodum contra rationem esset lex illa, quæ prohiberetur quis defendere vitam suam, aut bona temporalia.

Respondetur Negando Assumptū: quia tametsi contra rationem foret lex, quæ generaliter prohiberet defendere honorem, aut vitam, vel bona temporalia: tamen non est contra rationem, prohibere certos modos, & certos casus defensionis siue bonorum, siue vitæ, siue honoris: vt puta quando illi modi adducerent magnum detrimentum publico bono: tunc enim particulares possunt rationabiliter obligari, vt potius suarum rerum sustineant damnum, quam quod talibus modis, aut medijs eas tueantur. Sic respublica potest prohibere, ne ciues vitam suam defendant aut tueantur fugiendo à statione, quando hostis irruit. Similiter prohibere potest, ne excurrant extra urbem, vt ibi res suas defendant, si intus sit periculum, ne hostis interea ciuitatem expugnet. Sic ergò propter multa Reipublicæ incommoda, & propter periculum animarum, quæ ex duellis solent sequi, valde rationabiliter potuerunt tam seuerè prohiberi, non tantum quoad offerentes, sed etiam quoad

quoad acceptantes, etiam si recusando existimarent (licet imprudenter) se notam infamiae incurrere.

Secundò potuit Concilium iuste prohibere, quia in vero iudicio per acceptationem duelli, non defenditur honor: neque enim est actus virtutis, nequidem moralis fortitudinis aut magnanimitatis: quin potius repudiatio eius erit talis, si fiat, ut quis se patriae defensionem contra eius hostes, pro tempore & loco opportunis reseruet. Omnis enim actus virtutis debet esse prudens: summæ autem imprudentiæ, & contra rationem est, absque vlla necessitate & absque vilo bono accedere, ut vel proximum occidas, vel ab eo occidaris: ex quo facto nihil utilitatis natum est Reipublicæ provenire, sed potius detrimentum, quòd ipsa viris alijs sibi necessarijs sine necessitate & fructu nunc spoliatur. Accedit, quòd etiam ex Philosopho supra diximus, non esse verè fortes, qui propter honorem fortia faciunt; quòd alioquin hinc posset fortassis prætendi.

72 Dico Nono: Non licet pro defensione honoris occidere eum, qui contumeliosus tantum verbis contra te agit, præsertim si alia vitia, quàm ignavia, aut timiditatis tibi impropriet. Less. sup. dub. 12. Mald. dub. 14. Azorius 3. p. lib. 2. qu. 2. & alij, quos refert Bonac. qui tamen aliter sentit.

Probatum Primò: quia verberando vel occidendo nullatenus diluuntur alia crimina; quin potius videri possunt confirmari. Ut si quis obijciat alteri crimen falsi, aut adulterij, non purgabit se apud adstantes vel audientes, si in eum exurgat, & percutiat, aut occidat; sed potius confirmabit. Nam ubi ratio defensionis deficit, ibi maximè solent eiusmodi impetus, & passiones inualescere. Magis verò purgabit se, vocando adstantes in testes, ut tēpori & loco de tali impropriet sibi facto, testimonium perhibeant, & tum per iudicem compellat contumeliosum ad reuocationem, & curet eum pro improbitate sua puniri. Quòd si nulli adint, qui in testes possint adhiberi, iam non perdit honorem, sed exercetur eius patientia: de quo exercitio, quamvis iniuste patiat, non potest tamen per impatientiam, se priuatam auctoritate vindicare.

Probatum Secundò: quia iste contumeliosus nullam vim propriè dictam infert; ergò non potest illa iniuria per vim propriam auctoritate repelli: prout supra diximus, non esse licitum occidere eum, qui vitæ alterius fruit insidias, calumniando apud Iudicem.

73 Dico Decimò: Quamvis autem aliquid apparentiæ videri possit habere, quòd contumeliosum, qui ignaviam exprobrat, liceret verberare, ad obiectionem ignaviae diluendam, eo quòd hic actus videatur per

se talem calumniam diluere, quatenus ipso facto quis se declarat, non esse talem, prout alter exprobrat, tamen propter rationem posteriorem iam adductam, mihi verisimilius fit, ne quidem eiusmodi obiectionem tali medio reprimendam aut diluendam. Indicant hoc etiam DD. antè citati, quando absolutè docent, non licere inuaforem pro defensione honoris occidere, quando tantum per verba aut signa contumeliam infert. Multò minus probanda videtur opinio, in quam Pet. Navarra supra n. 375. & nonnulli alij inclinant, quòd scilicet licitum erit interficere eum, qui detractionibus, aut falsis criminationibus, apud Principem, vel alios honoratos viros, molitur nomen & famam tuam minuere, & suffurari, quando aliter illud damnum famæ auertere nequeas: quia inprimis ista doctrina infinitis machinationibus in occultas hominum cædes aperit ostium latissimum, quæ admittit quemlibet posse iniuriam omnem armis à se propulsare, per se vel alios occultè interficiendo iniuriantem: quamvis vi externam, & siue armorum non inferatur, sed cauillosam viam iuris, aut consilij, vel verbis: nam facillè homines sibi persuadent alios sibi manifestam iniuriam inferre, & se vel propter mediocritatem defectum, vel propter iudicium iniquitatem, non posse tales iniurias à se auertere, easve subterfugere. Quare si hoc sibi licitum esse intelligant, mox refugium suum ad occultas cædes iniuriantium habebunt, ut illo medio se à damnis, calumnijs, & iniurijs liberent aut præseruent: quo nihil potè funestius potest Reipublicæ obuenire. Oportet autè sine dubitatione in iure defensionis concedèdo etiam attendere, vtrum eius usus non vergat in perniciem Reipublicæ.

Deinde fundamentum istorum non potest esse aliud: quàm quòd secundum omnia iura liceat vim vi repellere, quòd in talibus prætendunt habere locum, quia aliter nequeat alij iniuriam auertere. Sed longè aliud est repellere vim, aliud repellere iniuriam; quòd illi non satis videntur considerasse: quia non omnis iniuria, quamvis auerti nequeat, potest dici per vim propriè loquendo, inferri. Quare neque licebit omnem iniuriam, quamvis aliter eam euadere non possumus, propulsare armis, & vi propriè dictam. Neque ab antiquioribus videtur illud axioma, tam latè vnquam intellectum aut extensum, prout modo ab aliquibus extenditur.

Accedit, quòd vix fieri possit, ut contra Detractores, aut occultos Calumniatores, quis honorem suum defendat, illos occidendo; & non possit alio modo. Nam si honorem iam læserint, non eum recuperabit offensus, quamvis illos occultè interficiat: quinimò si id fortassis publicetur, hoc ipso apud omnes famam & nomen perdet, & quæcum-

que de illo fuerint dicta existimabuntur verissima: si autem nondum honorem abstulerint, sed alter tantum timeat, ne per detractiones tollant, valde temerarium erit, propterea occidere: quia imprimis parum certum est, an tuus metus sit fundatus: deinde vtrum alij istis detractoribus sint fidem habituri. Tertio, non erit difficile viro bono per alios idoneos testes suæ vitæ & conuersationis, curare melius illos informari, apud quos detractores eum forsitan minuerint. Quare tam licentiosas opiniones non valde tutum est admittere, aut recipere: & multo minus apud populum explicare aut prædicare. Sanè D. Aug. longissimè ab eiusmodi sensu abfuit: qui etiam in hoc magis videtur inclinari, vt ne pro vitæ, aut pudicitia defensione licitum sit, violentum inuasorem occidere, quantumuis non possit quis aliter vim eius euadere, vt colligere est ex ijs, quæ scribit hac de re libro 1. de libero arbitrio cap. 5. & epistola 54. & 154.

D V B I V M X I I I

Vtrum aliquo casu liceat interficere innocentem?

75 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Nunquam licet occidere innocentem. Ita D. Th. quæst. 64. art. 6 estque communis & certa doctrina.

Probatur Assertio ex illo Exodi cap. 23. *Insonnem & iustum non occides, quia auersor impium.* Et ratio reddi potest, quia nemini concessit Deus potestatem & dominium in vitam hominis. Hæc tamen sic intellige, non esse licitum per se & directè vnquam interficere innocentem: nam supra in Tractatu de Bello & alibi diximus, quomodo liceat aliquando facere actiones ex se honestas, & ad finem nostrum necessarias, etiam si ex malitia aliorum per accidens inde sequatur mors innocentum præter nostram opinionem extra casum necessariæ defensionis, quando ex furia vel ignorantia, inculpate innocens inuadit innocentem. Quantumuis itaque tyrannus aliquis interminaretur ciuitati exterminium cum internecione omnium, qui in ea sunt, nisi Respublica interficeret innocentem ibidem existentem, aut nisi ille occideret seipsum, non tamen licebit vel magistratui illum occidere innocentem, neque ipsi licebit occidere seipsum: sed debebit Respublica potius extrema mala perpeti.

76 Obijciat aliquis: Potest Respublica exponere vitam suorum ciuium periculo mortis, atque adeò ipsi morti, ob communem salutem; ergò poterit quoque illam alicui

eripere, quando id est necessarium ad commune bonum, & conseruationem communitatis. Confirmatur exemplo Scripturæ sanctæ, quia viri Samariæ interfecerunt 70. filios Achab, timore belli, & exterminij, quod eis minabatur Iehu, vt patet 4. Reg. cap. 10. ergò &c.

Respondetur Neg. Conseq. quia Respublica non exponit vitam suorum ciuium propter communem salutem; nisi quatenus imperat, vt quisque stationem suam debite seruet, & fortiter contra hostes ciuitatis pugnet, quantumuis vitæ pericula ingruant: eaque mandat tamquam media per se & ex natura sua idonea ad mala à Republica arcedenda, vt sic illa defendatur, non autem vt ciues interficiat, siue vt illi interficiantur. Quare si contingat eos occumbere, id per accidens sequitur ad imperium Reipublicæ, & ad ipsam quoque actionem imperatam, scilicet ex violentia & malitia hostium, non ex intentione Reipublicæ, neque ex natura actionis, quam imperat, vtpotè quæ per se tendit ad defensionem Reipublicæ, non ad internecionem pugnantium: quemadmodum ad hanc tenderet actus, quo Respublica eos interimeret.

Ad Confirmationem Respondetur Primò, Non esse magnum incommodum admittere, quòd viri Samariæ in eo peccauerint, interficendo omnes filios Achab ad mandatum Iehu: neque, enim Scripturæ illud virorum Samariæ factum commendat, aut approbat.

Respondetur Secundò; Posse tamen eos excusari, quia verisimile sit Iehu indicasse eis voluntatem Domini esse, vt totam progeniem Achab ipse deleteret: fuisse verò hanc Dei voluntatem (qui vitæ & mortis in omnes habet potestatem) colligi potest ex cap. 22. libri tertij Paralipom. vbi Dominus legitur vnxisse Iehu, vt deleteret dominum Achab.

D I C O Secundò: Si tyrannus à Republica petat sibi innocentem tradi interficiendum, siue vt eum interficiat, idque sub comminatione extremi exterminij nisi faciat, tamen non licebit Reipub. tradere innocentem ad illum finem, vt tyrannus eum occidat. Probatur: quia sic ad illum finem tradendo Respublica per se iam cooperaretur, & directè intenderet occisionem innocentis. Quod numquam potest esse licitum: adeò vt, si tyrannus exigeret Reipublicæ declarationem, quòd tradat hunc innocentem vt ipse pro sua libidine illum occidat, haud dubiè deberet illa potius quæcumque in comoda sustinere, quam in eo obsequi tyranno: non enim tantum morte digni sunt, qui talia agunt, iuxta Apostolum ad Romanos 1. sed & illi qui consentiunt facientibus.

D I C O

78 **D I C O** Tertio: Si tyrannus sub comminatione exterminij requirat aliquem, vel aliquos innocentes ex ciuitate dimitti, aliud nõ addendo, si Resp. perferat sibi exterminij instare, nisi dimittat, poterit illum vel illos extra ciuitatem exponere, & à se excludere. Ita communiter Doctores omnes. Probat: quia non tenetur Respublica cum tanto periculo totius ciuitatis defendere aliquem, vel aliquos particulares suos subditos, quantumuis innocentes, vt docet Soto lib. 5. q. 1. art. 7. & apparet per se. satis euidens: atqui ista extramissio non est nisi quædam denegatio defensionis ipsorum: vnde tunc relinquuntur sibi, vt sui ipsorum curam habeant.